
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,406 4,214 -808

1.기타 교직원보수 1,486 2,294 -808

1.교직원대체인건비 1,486 2,294 -808

1.[초]기간제교원인건비 1,486 2,294 -808

1.기간제교원인건비 1,486 2,294 -808
기간제전일제강사 인건비 : -808,000원*1

식=
-808,000

2.학생복지/교육격차 해소 618,801 614,974 3,827

1.급식 관리 448,345 444,010 4,335

1.학교급식운영 448,345 444,010 4,335

2.[초]급식운영비 40,281 40,721 -440

1.일반수용비 32,031 32,971 -940 음식물처리위탁용역비 : -840,000원*1회= -840,000

급식종사자 교육경비 : -100,000원*1회= -100,000

2.연료비 8,000 7,500 500 도시가스요금 : 250,000원*2개월= 500,000

4.[초]대체인건비 11,529 7,666 3,863

1.기간제직원인건비 11,529 7,666 3,863
(성립전)조리종사원 대체인건비(목) : 

959,000원*1식 =
959,000

(성립전)조리종사원 대체인건비(목) : 

2,904,000원*1회=
2,904,000

6.[초]급식종사자 폐암 건강검진비(목)1,882 970 912

1.교직원복지비 1,882 970 912
(성립전)폐암 추가검진비(목) : 911,260원

*1회=
912,000

2.보건관리 122,804 123,312 -508

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 81,624 82,132 -508

4.[초]코로나19대응 방역활동도우미(목적)40,147 40,434 -287

1.기간제직원인건비 40,147 40,434 -287 방역활동도우미인건비 : -287,000원*1식= -287,000

5.[초]방역활동자원봉사자 운영비(목적)8,959 9,180 -221

1.운영수당 8,959 9,180 -221
방역활동자원봉사자 교통비 : -221,000원

*1식=
-221,000

3.기본적 교육활동 382,134 385,751 -3,617

1.교과 활동 242,004 243,344 -1,340

1.교과활동지원 77,201 78,131 -930

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 486 986 -500

1.교육운영비 486 986 -500 분배경비 : -500,000원*1식= -500,000

김승규 2023년 01월 25일 10시 44분 15초 1 전라북도교육청 이리동산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 8,370 8,800 -430

1.운영수당 8,370 8,800 -430 보결수당 : -430,000원*1식= -430,000

3.과학 교과활동 6,800 7,000 -200

1.[초]교과운영 3,663 3,000 663

1.교육운영비 3,663 3,000 663 교재교구 : 663,000원*1식= 663,000

2.[초]학습준비물지원 3,137 4,000 -863

1.교육운영비 3,137 4,000 -863 실험실습재료 : -863,000원*1식= -863,000

4.[국고]체육 교과활동 88,978 90,078 -1,100

1.[초]교과운영 350 1,450 -1,100

2.교육운영비 100 1,200 -1,100 대회출전비, 훈련비 : -100,000원*1식= -100,000

체육교수학습자료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.외국어 교과활동 40,258 40,258 0

1.[초]외국어강사 40,258 40,258 0

1.기간제직원인건비 36,074 36,374 -300 월급여(목) : -300,000원*1회= -300,000

3.기간제직원법정부담금 3,634 3,334 300
4대보험 기관부담금(목) : 150,000원*1명

*2회=
300,000

7.유치원 교과활동 24,187 23,297 890

2.[유]교육과정운영지원 7,800 6,910 890

1.교육운영비 7,800 6,910 890
(성립전)교육과정운영지원금 : 890,000원

*1회=
890,000

2.창의적 체험활동 140,130 142,407 -2,277

1.자율활동 83,297 84,347 -1,050

2.[초]학급교육활동경비 14,500 15,000 -500

1.교육운영비 14,500 15,000 -500 학급교육활동경비 : -500,000원*1학급= -500,000

3.[초]학교스포츠클럽운영 0 250 -250

1.운영수당 0 250 -250
학교스프초클럽전담교사수당 : -250,000원

*1명=
-250,000

5.[초]원도심학교 재구조화(목적) 3,690 3,990 -300

1.비품구입비 3,690 3,990 -300
운동장 그늘막(학교자체) : -300,000원*1

식=
-300,000

2.현장체험학습활동 43,833 45,060 -1,227

1.[초]수학여행 17,807 19,034 -1,227
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2.교육운영비 17,223 18,450 -1,227 교통비,체험비등 : -1,174,000원*1식= -1,174,000

학생여행자보험 : -53,040원*1식= -53,000

4.선택적 교육활동 455,211 472,487 -17,276

1.방과후학교 운영 346,031 363,307 -17,276

1.방과후학교운영 218,804 242,744 -23,940

1.[초]특기적성교육 131,191 151,800 -20,609

2.운영수당 100,415 115,240 -14,825 강사비(수익자) : -14,825,000원*1식= -14,825,000

4.교육운영비 14,216 20,000 -5,784 교재비(수익자) : -5,784,000원*1식= -5,784,000

3.[초]방과후학교운영비(목적) 72,039 75,370 -3,331

2.운영수당 63,794 63,000 794
(성립전)자유수강권(강사비) : 20,000원

*175명=
3,500,000

자유수강권(강사비) : -2,706,000원*1식= -2,706,000

3.교육운영비 7,875 12,000 -4,125 자유수강권(교재비) : -4,125,000원*1식= -4,125,000

2.돌봄교실운영 79,023 77,893 1,130

2.[초]돌봄전담사운영 50,553 49,423 1,130

1.무기계약직원인건비 44,485 43,755 730 (성립전)월급여(목) : 230,000원*1식 = 230,000

월급여(목) : 125,000원*2명*2회= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 4,768 4,368 400
4대보험기관부담금(목) : 100,000원*2명*2

회=
400,000

3.유치원방과후과정운영 48,204 42,670 5,534

3.[유]유치원방과후시간제기간제인건비32,147 27,958 4,189

1.기간제교원인건비 28,583 24,449 4,134 (성립전)월급여(목) : 426,000원*1식 = 426,000

월급여(목) : 60,000원*1명= 60,000

(성립전)방학중 초과근로수당(목) : 

3,648,000원*1식 =
3,648,000

3.기간제교원법정부담금 2,814 2,759 55 4대보험 기관부담금(목) : 40,000원*1명= 40,000

(성립전)4대보험 기관부담금(목) : 15,000

원*1식 =
15,000

4.[유]유치원방과후과정운영지원 6,300 4,955 1,345

1.교육운영비 6,300 4,955 1,345
(성립전)유치원방과후과정운영지원금 : 

1,344,990원*1회=
1,345,000

5.교육활동 지원 238,394 234,468 3,926

1.교무업무 운영 40,888 40,588 300
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1.교무학사운영 40,888 40,588 300

2.[초]입학식 및 졸업식 6,640 6,340 300

1.교육운영비 6,440 6,140 300 입학식 행사용품 : 100,000원*3종= 300,000

2.생활지도운영 37,645 38,968 -1,323

2.학교폭력예방 11,700 12,700 -1,000

2.[초]학교폭력맞춤형대응 200 1,200 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000
학교폭력전담기구위원 수당 : -300,000원

*1식=
-300,000

학교폭력예방교육강사비 : -700,000원*1식

=
-700,000

3.학생안전교육 20,623 20,946 -323

1.[초]안전교육 9,873 10,196 -323

1.교육운영비 9,873 10,196 -323 119안전체험 차량비 : -180,000원*1식= -180,000

2,5학년 안전체험비 : -143,000원*1식= -143,000

4.학습지원실 운영 34,569 35,820 -1,251

1.방송실운영 249 1,500 -1,251

1.[초]방송실운영 249 1,500 -1,251

1.교육운영비 249 1,500 -1,251 수리,교체,소모품 : -751,000원*1식= -751,000

운영용품 : -500,000원*1식= -500,000

5.교육여건 개선 28,802 22,602 6,200

1.교육환경개선 28,802 22,602 6,200

2.[초]교실환경개선 23,966 17,766 6,200

1.비품구입비 23,966 17,766 6,200 사물함, 청소함 등 구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

교무실 TV 구입 : 3,200,000원*1대= 3,200,000

6.학교 일반운영 307,437 304,743 2,694

1.학교기관 운영 76,574 77,388 -814

1.부서기본운영 39,561 42,111 -2,550

2.[초]행정실운영 23,413 25,963 -2,550

1.일반수용비 7,353 8,713 -1,360 등사기잉크및원지 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

등사실공기청정기렌탈료 : -360,000원*1식

=
-360,000
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3.여비 14,610 15,500 -890 관내출장여비 : -590,000원*1식= -590,000

관외출장여비 : -300,000원*1식= -300,000

4.교직원복지비 0 300 -300
영선업무자(방호원) 피복비 : -300,000원

*1명=
-300,000

3.행정지원인력운용 21,448 19,712 1,736

1.[초]사회복무요원인건비 21,448 19,712 1,736

1.기간제직원인건비 21,148 19,412 1,736 (성립전)봉급(과학실험) : 31,000원*1식 = 31,000

(성립전)봉급(과학실험) : 1,928,000원*1

회=
1,928,000

(성립전)중식비(과학실험) : 175,000원*1

회=
175,000

(성립전)교통비(과학실험) : 95,000원*1회

=
95,000

봉급(학생보호) : -493,000원*1명= -493,000

2.시설 장비 유지 218,978 215,655 3,323

1.학교시설장비유지 218,978 215,655 3,323

1.[초]공공요금및제세공과금 83,063 77,408 5,655

1.전기요금 55,160 46,920 8,240 전기요금(일반) : 4,120,000원*2개월= 8,240,000

2.상하수도료 24,400 25,500 -1,100 상하수도요금 : 2,700,000원*1식= 2,700,000

하수도(지하수)사용요금 : -3,800,000원*1

식=
-3,800,000

3.기타공공요금 3,503 4,988 -1,485 우편요금 : -185,000원*1식= -185,000

환경개선부담금 : -500,000원*1식= -500,000

전화요금 : -800,000원*1식= -800,000

2.[초]시설관리용역 12,828 14,780 -1,952

1.일반수용비 12,828 14,780 -1,952 냉난방기청소용역비 : -1,952,000원*1식= -1,952,000

3.[초]시설일반관리 26,057 27,157 -1,100

2.일반수용비 24,177 25,277 -1,100 냉난방기 소수선 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

4.[초]화장실관리 43,739 43,139 600

1.무기계약직원인건비 38,039 37,439 600 청소원 정기상여금 : 150,000원*2명*2회= 600,000

5.[초]체육관관리 0 480 -480

1.일반수용비 0 480 -480 소규모수선비 : -480,000원*1식= -480,000

6.[초]당직관리 42,151 41,551 600
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1.무기계약직원인건비 36,378 35,778 600 경비원 정기상여금 : 150,000원*2명*2회= 600,000

3.학교운영 협력 11,885 11,700 185

2.학부모협력 10,785 10,600 185

1.[초]학부모회운영 3,035 2,850 185

1.일반수용비 2,425 2,240 185 교통봉사운영물품 : -200,000원*1식= -200,000

학부모학교참여활성화 (경상) : 385,000원

*1식=
385,000

4.[초]학부모안전도우미(목적) 3,750 3,750 0

2.교육운영비 3,225 3,200 25
교통관련 안전도우미 운영용품 : 25,000원

*1식=
25,000

3.목적사업업무추진비 525 550 -25
교통관련 안전도우미 협의회비 : -25,000

원*1식=
-25,000

7.학교시설 확충 121,300 121,300 0

8.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,126,683 2,137,937 -11,254
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